

Prefeitura Municipal de Iraquara

Termo Aditivo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia
CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/222



2º EXTATO TERMO ADTIVO

2º Termo aditivo de contrato nº 113/2023 da TP 003/2023. Contratante Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ nº 13.922.596/0001-29, Contratada: empresa **CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.674.854/0001-78.** Objeto: modificação do projeto com acréscimo de valor, sobre o contrato 113/2023, contrato firmado entre as partes em 27 de março de 2023, prorrogado de 26 de março de 2024 até 27 de março de 2025, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “a e b”, da Lei nº 8.666/93, referente a TOMADA DE PREÇO nº 003/2023, conforme planilha abaixo:

ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA BA Rua Rosário Félix, 74 - Centro - CEP: 46.980-000 - Fone (75) 3364 2161 ou 2105 CNPJ: 13.922.596 / 0001 - 29 Email: seinfra@iraquara.ba.gov.br SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENV. ECONÔMICO E SERVIÇOS PÚBLICOS					
OBRA	CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PADRÃO NOS POVOADOS DE MATO PRETO, LAGOA CERCADA, QUEIMADA 2, AS ALAGOAS, LAPÃO, NOSSA SENHORA, PAU D'ALHO, MULUNGU DA ZABELÉ E ZABELÉ NO MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA.				
Nº DO CONTRATO	113/2023				
DATA DO CONTRATO	27/03/2023				
CONTRATANTE:	Prefeitura municipal de Iraquara-BA				
REFERENCIA	SINAPI - 01/2023 ORSE - 11/2022				
BDI	26,75%				
VALOR INICIAL DA OBRA	R\$ 1.203.124,54				
DESCONTO LICITAÇÃO	0,06%				
RS SUPRESSÃO	-R\$ 8.046,72				
RS ADITIVO	R\$ 308.140,14				
SALDO ADITIVO	R\$ 300.093,42				
% ADITIVO	24,94%				
VALOR DO CONTRATO ATUALIZADO	R\$ 1.503.217,96				
Orçamento Sintético					
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit com BDI - DESCONTO LICITAÇÃO	Total
1	CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PADRÃO NOS POVOADOS DE MATO PRETO, LAGOA CERCADA, QUEIMADA 2, AS ALAGOAS, LAPÃO, NOSSA SENHORA, PAU D'ALHO, MULUNGU DA ZABELÉ E ZABELÉ NO MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA.				
	ITENS SUPRIMIDOS				R\$ 0.040,72
1.3.2	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m²	-264	R\$ 30,48	-R\$ 8.046,72
	ITENS ADITIVADOS				R\$ 207.876,24
1.1.5	Locação de praças com piquetes de madeira	m²	1373,54	R\$ 0,77	R\$ 1.057,63
1.1.7	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF_05/2018	m²	1373,54	R\$ 3,58	R\$ 4.917,27
1.2.1	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,10 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	M	260,05	R\$ 58,17	R\$ 15.127,11
1.2.2	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	12,55	R\$ 110,20	R\$ 1.383,01
1.2.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_10/2022	m²	1419,56	R\$ 89,32	R\$ 126.795,10
1.2.5	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	151,12	R\$ 29,07	R\$ 4.393,06
1.4.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE EM EUCALIPTO TRATADO COM LUMINARIAS EM LED, CONFORME PROJETO	UN	6,00	R\$ 2.550,83	R\$ 15.304,98
1.4.2	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	6,00	R\$ 124,07	R\$ 744,42
1.4.6	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,40m	un	6,00	R\$ 279,97	R\$ 1.679,82
1.4.7	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,40x0,40mx0,07m	un	6,00	R\$ 35,57	R\$ 213,42
1.7.1	Limpeza geral	m²	1250,94	R\$ 2,62	R\$ 3.277,46
2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	156,00	R\$ 122,56	R\$ 19.119,36
2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	360,00	R\$ 38,51	R\$ 13.863,60
	SERVIÇOS NOVOS				R\$ 100.263,90
	Pó de pedra	m³	54,07	R\$ 179,59	R\$ 9.710,43
	INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA DECORATIVA	m²	540,74	R\$ 140,81	R\$ 76.141,60
	Colchão de areia	m³	85,03	R\$ 109,47	R\$ 9.308,23
	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	17,60	R\$ 171,70	R\$ 3.021,92
	JARDIM	O	35,20	R\$ 8,52	R\$ 299,90
	Planta - Ipê roxo (Ibabeuba) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	35,20	R\$ 50,62	R\$ 1.781,82

Prefeitura Municipal de Iraquara



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia
CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/222



Total do aditivo: R\$ 300.093,42 (trezentos mil noventa e três reais e quarenta e dois centavos).
Total do contrato após aditivo: R\$ 1.503.217,96 (um milhão quinhentos e três mil duzentos e dezessete reais e noventa e seis centavos).

Devendo o presente extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Iraquara-BA, 20 de agosto de 2024.

MUNICÍPIO DE IRAQUARA
Walterson Ribeiro Coutinho